
Značka: Vyřizuje / linka: Místo a datum:

ČIŽP/42/2021/2131 MVDr. Vavřínová/142
České Budějovice, 07.06.2021

Upozornění na podmínky ochrany dřevin při stavebních činnostech

Česká inspekce životního prostředí,  Oblastní  inspektorát  České  Budějovice (dále „ČIŽP“),  jako příslušný orgán
ochrany přírody dle ust.  § 80 odst.  1 zákona č. 114/1992 Sb.,  o ochraně přírody a krajiny,  ve znění  pozdějších
předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody“), se v rámci své činnosti zabývá stavebním projektem „Revitalizace
parku Dukelská“. 

Dle zjištění  ČIŽP v současné době probíhá pro  akci  „Revitalizace  parku  Dukelská“  společné  územní  a  stavební
řízení, ve kterém ČIŽP není dotčeným orgánem státní správy. ČIŽP však byla upozorněna na možný problém týkající
se  ochrany  dřevin  při  stavebních  činnostech  v souvislosti  s realizací  tohoto  projektu.  Přestože  v projektové
dokumentaci akce „Revitalizace parku Dukelská“ je uveden v této souvislosti odkaz na ČSN 83 9061 Technologie
vegetačních úprav v krajině – Ochrana stromů, porostů a vegetačních ploch při  stavební činnosti (dále „ČSN 83
9061“) a povinnost plnit požadavky této normy, ČIŽP zná případy poškození dřevin, ke kterým došlo, přestože byly
práce provedeny v souladu s projektem a na základě stavebního povolení, kde jednou s podmínek bylo dodržení ČSN
83 9061. Proto chce tímto z preventivních důvodů upozornit na základní aspekty této problematiky. 

Z projektové  dokumentace,  kterou  má ČIŽP k dispozici,  vyplývá,  že  stavební  práce  budou na realizaci  projektu
Revitalizace parku Dukelská probíhat v blízkosti vzrostlých dřevin, které jsou určeny k zachování na této lokalitě.
ČIŽP chce  upozornit  především  na  požadavky  ČSN  83  9061  týkající  se  ochrany  stromů  před  mechanickým
poškozením (bod 4.6.  a násl.)  a ochranu kořenového prostoru dřevin (bod 4.9.  a násl.).  V závazném stanovisku
Magistrátu města České Budějovice č.j. OOZP/10708/2020/ZS Mel ze dne 13.10.2020 je souhlas do významného
krajinné prvku podmíněn mimo jiné tím, že „ … min. vzdálenost od výkopových prací bude za okapovou linií stromů,
nejméně  však  2,5  m  od  paty  kmene.“. Dle  ČSN 83  9061  je  stanovena  min.  vzdálenost  pro  provádění  výkopů
v kořenovém prostoru stromů čtyřnásobkem obvodu kmene ve výšce 1 m, nejméně však 2,5 m.  V případě dřevin
rostoucích v dané lokalitě je čtyřnásobek obvodu kmene vzdálenost až cca 10 m (při obvodu kmene dřeviny 250
cm) a nelze tak zde uplatnit v ČSN také uvedenou vzdálenost 2,5 m. Je pravděpodobné, že stavební (výkopové)
práce budou zasahovat do kořenového prostoru těchto dřevin,  ve kterém lze očekávat nejen kořeny s vyživovací
funkcí, ale také staticky významné kořeny. V tomto případě (nelze-li tomuto zabránit) se smí stavební jámy, rýhy
apod. hloubit pouze ručně nebo s použitím odsávací techniky. V kořenovém prostoru se nesmí půda odkopávat.
Také se nesmí přetínat kořeny s průměrem větším než 2 cm, poškozené kořeny se musí ošetřit. 

Doporučujeme ve stavebním povolení stanovit podmínku provádění zemních prací tak, aby bylo zcela zřejmé, že
v blízkosti stromů není možné hloubit strojově, tzn., že v prostoru mezi vzdáleností odpovídající čtyřnásobku obvodu
kmene a vzdáleností 2,5 m od kmene, je možné práce provádět pouze ručně, s důrazem na co nejmenší poškození
kořenů.  ČIŽP jsou  z praxe  známy případy,  kdy si  společnosti  realizující  zemní  práce  vysvětlily podmínku „…
nejméně však 2,5 m …“ tak, že provedením strojového výkopu ve vzdálenosti více než 2,5 m od kmene nelze dřevinu
poškodit a porušit tak zákon o ochraně přírody. ČIŽP dále doporučuje na výše uvedené povinnosti, které vyplývají
z předmětné normy, výslovně upozornit zhotovitele stavby. Potřeba vyššího podílu ruční práce by měla být zřejmá již
ze zadávací projektové dokumentace a měla by být zohledněna také ve výkazu výměr, aby mohl být rozsah prací
odpovídajícím způsobem oceněn.

Strana 1 / 2



Na závěr ČIŽP uvádí, že nedodržení doporučených pravidel může vést k poškození dřeviny, jehož důsledkem může
být i bezpečnostní riziko, v krajních případech vedoucí až ke statickému selhání stromů.

                                                                                              

     Mgr. Petr Král
 vedoucí oddělení ochrany přírody

Na vědomí: Statutární město České Budějovice, nám. Přemysla Otakara II.  1/1, 370 92 České Budějovice, IČO:
00244732

Strana 2 / 2


